netur qui hominibus armatis intravit loca publica vel templo per vim: & est capitalis. & hoc dicit. hæc lex, & seq. Franc.

c. Sodalicia. sodales sunt, &c. vt infra. l. fin.

d. Milites. nedum priuati.

e. In castris. vel propriè. vel dic, in exercitu: & hoc nisi permisso ducis belli: vt legio, cuneus, ala.

f. Tenuioribus. id est vilioribus. & dic quid sit stips, vt. j. de verbo. signifi. l. ager. s. j. & dic conferre ad sui sustentationem, vel alicuius qui incidisset in paupertatem. & quod dicit semel. s. ad plus: ne sub prætextu, &c. si s̄a pius coirent. & no. quod magis pauperi quā diuiti subuenitur: vt. s. de trans. cum hi. s. si in annos.

g. In urbe. Roma, per excellentiam: vt instit. de iur. nat. s. sed ius.

h. Illicita collegia. Collegia ergo omnia illicita sunt, nisi licita probentur: vt. j. l. iij. s. in summa. permittuntur autem causa religionis: vt hic, & alibi: vt. s. quod cuiusque vniuer. no. l. j. nisi fiat fraus, quia fingant religionem, sed non est: vt hic, & s. de extraor. cri. l. iij. & C. de sacrofan. eccl. l. qui sub prætextu.

i. Non licet. alicui. & ad hoc infra ad munici. l. libertus. s. iij. & C. qui mili. non pos. l. his quidem. in prin. & C. de adser. tol. l. fin. in princ. & quod ibi not.

k. Eſſe velit. Non potest esse in diuersis collegiis, & sic non valer de iure, sed tamen postea permittitur ei eligere: vt hic, & infra de adulte. l. si maritus. s. fin.

l. Competit. quod ergo erat collegij, erat singulorū: vt. j. eo. l. col- legia. in prin. & in auth. de san. episco. s. si quis autē ad monasticā. versi. vbi autē. ibi, si vero plura. col. ix. & ar. j. de verb. signi. l. recte. & de leg. j. l. serui electione. s. fi. Sed cōtra. s. de re. di. l. intantū. s. vniueritatis. & de in ius vocan. l. sed si hac. s. qui manumittitur. Solu. quidā dicunt q̄ quā collegij sunt, vel populi, vel pluriū, sin-

gulorū sunt: vnde & facta demonstratione ciuiū concedunt, isti sunt populus Boñ. & isti sunt domini huius prædij. non tamē cōcedunt, si isti moriuntur, ergo populus moritur: quia alij substituti funguntur vice illorū. & idē fallit in voce emissa quā perii: non tamen extincta est vox tua. quod autē dicitur in contrariis,

non est singulorum, est

verū, vt postulare pos-

sit ius pā. vel seruū non

torqueri: & ad similia:

sed cum recedit ex col-

legio vel ciuitate, partē

suam vt in proprio ob-

tinebit. & forte illud

est statutū de liberto,

ne alioquin nimiū esset

impedimentum aliquē

ciue conueniri dum est

in ciuitate. sed si esset

extra debitor liberti, iā

habebit causam cū eo

cui non debet reueren-

tiam: & sic tūc nullum

esset dubiū. Itē in seruo

magnū est impedimen-

tum veritatis inquirē-

dæ, si non torqueatur.

Vel dic quodd collegia

& vniuersitates aliquid

habent propriū, & singu-

lorū est: & quicunq;

recedit, partē suam pe-

tit. s. cum ex collatione

singulorum habet ali-

quid cōmune: vt. s. ne

quid in lo. pu. l. i. j. via-

rū. sed vbi collegio vel

ciuitati legatur, non le-

gatur nisi his qui sunt

in collegio: & qui de

collegio sunt, habent

partē. ergo cū quis re-

cedit, nihil vindicabit,

quia nō est singulorū,

sed ciuiū vel collegia-

torū. & fa. ad hoc. s. qđ

cuiusq; vniuer. l. sicut.

s. si quid. & ad Trebel.

l. j. s. si autem collegiū.

& j. de quæſti. l. j. s. fer-

uum. & s. de acquir. re.

domi. l. statuas.

* Alc. li. 2.
dispū. c. 14.
& 2 præter-
mis. Au. lib.
1. emen
ca. 8.

III. MARCIANVS libro secundo
iudiciorum publicorum.

C **O**llégia siqua fuerint illici-

ta, nō mādatis & cōstitutioni-

būs & senatuscōsultis dissoluūt:

sed permittitur eis cū dissoluūt,

pecunias cōmunes, si quas habēt,

diuidere, o pecuniāmque inter se

partiri. In summa autem, nisi ex

senatuscōsulti auctoritate vel Ce-

faris, collegiū vel quodcunq; tale

corpus coierit, cōtra senatuscon-

sultū & mandata & cōstitutiones

collegiū celebrat. P Seruos quo-

que licet in collegio tenuorū r

recipi volētibus dominis: vt cura-

tores horum corporum sciāt, f ne

inuito aut ignorante domino in

collegium tenuorū reciperen: &

in futurum pœna teneātur in sin-

gulos homines r aurorū cētum.

Primō ponit qualiter vocētur q̄ sunt de vno collegio. Secūdō dicit quid possunt facere inuicē colle- giatī. Tertiō dicit vnde prædicti habuerūt originē. s. à lege Solonis Græca Quartō ponit interpretatio illius legis Græcæ. Secunda ibi, his autem. Tertia ibi, sed hæc. Quarta ibi, si autem plebs. Bart.

IV. GAIUS libro quarto ad
legem. xy. tabularum.

S **O**dales * sunt, qui eiusdē col-

legij sunt: quā Græci ērētār

vocant. u His autē potestate facit

lex, pætione quam velint sibi fer-

re: x dū ne quid ex publica lege y

odales. & fa. ad hoc. s. qđ

cuiusq; vniuer. l. sicut.

s. si quid. & ad Trebel.

l. j. s. si autem collegiū.

& j. de quæſti. l. j. s. fer-

uum. & s. de acquir. re.

domi. l. statuas.

m Q **u**i illicitum. Tenetur. vt maiestatis: vt infra ad leg. Iulia-

ma. l. j. ibi, quōve cētus, &c. vel alio capite: vt. C. de his

qui ad eccle. confu. l. deiunctiāmus.

C **o**llégia] C **a**s **v**s. Collegia illicita debēt dissoli: & res com-

unes quā ibi sunt, debēt diuidi. Secundo dicit, omne col-

legium est illicitum, nisi sit permisum ab aliquo senatuscon.

vel à principe. Tertio dicit, in collegium tenuorū possunt recipi

serui voluntate dominorum, non aliās: imō puniuntur qui aliter

recipient. Sequens lex est plana cum toto tit. seq. Fran. Accur.

n **I**llicitā. qualia sunt omnia, nisi probent licita: vt. j. s. in summa

& s. quod cuiusq; vniuer. l. j. in prin. & C. de here. insti. l. collegiū.

o **D**iuidere. de hoc dic vt. s. eo. l. j. in fin.

P **C**elebrat. ar. cōtra. s. de procu. mutus. s. cū quæritur. hoc tamen

varie: quia hoc tanquā illiciū generaliter prohibetur, illud tan-

quam licitū cōceditur: vt. s. de iniu. sed si. s. idē ait. in fin. & s. eo. l.

j. in prin. & facit. j. de iur. immu. semper. s. quibusdā. Itē eodē mo-

do soluitur arg. contra. s. ex quib. cau. maio. necnon. s. quod cis.

q **S**eruos quoque licet. id est licitum est.

r **T**enuorū. hoc expone vt. s. l. j. in princ.

f **S**ciant. vel superiora determinat verbum sciant: & tunc expo-

nit, scilicet quod serui sint, & quod domini voluntate. vel infor-

tiā: & tunc nil subaudiendum est.

t **I**n singulos homines. s. seruos receptos dño inuito vel ignorante.

quā ignorātia semper p̄sumit: vt ar. C. q̄ mi. nō pos. sup seruis.

u **S**odales. Hæteriam vocant. id est societatem.

x **V**elint sibi ferre. i. sibi inuicē facere: & dic q̄ tener hoc casu

societas: aliās nec pactū teneret: & hoc subiicit: dum ne quid, &c.

y **E**x lege. quod est si pactū illicitū est: licet societas licita sit, siue pactū est etiā licitū: dūmodo societas illicita. cum ergo princi-

pale nom

pale non tenet, nec accessorium: vt. j. de reg. iur. cum principalis:
a Nā illuc citata est eadē. al. licita est eadē. s. talis lex vel talis societas,
l. sodalicia. al. illicita esse. s. talē societate vel legē. al. illic ita est. &
tūc habeas verba quādām quā interpretantur dicta. l. Solonis de
Græco in Latinū: & dic illic. i. in lege Solonis ita cōtinetur: & ini-
cipit, nā illic ita est &c.

b Vel fratres. alicui⁹ cor-

Flo. i. Nluc poris, vel collegij. Acc.
ita est.

c Sacramētales. i. custo-

des sacrorum vasorū.

d Cōfrumētales. i. qui si-

mul vēdunt frumentū.

e Quidquid hi. i. hi quib.

permīssū est habere col-

legiū: nō dico collegiū

approbari eo ipso q̄ nō

reprobat: imo econtra:

populus, vel

eiulders reli-

gionis culto

q̄ i quibusdā libr. deest

res vel orgio

hēc īterpretatio Græca.

DE POPVLARI-

bus actionibus.

Not. super hoc tit. regula-

ritēr quod hā actiones de

quib. hic tractatur, nō sunt

rei familiaris persecutoria:

sed ex equo & bono extrin-

secus ad vindictā propositā

sunt: qualis est actio sepulc.

vio. vt. s. de sepul. vio. l. ij.

cuiuscūque alterius rei

coentes, p. a pe. item actio liberi hominis

ciscatur in-

occisi, vel vulnerati: vt. s.

ter se, ratum de his qui deie. vel eff. si ve-

sto, quate-

rō. s. hac autē actio. itē pro

id monumē eo quod est postum in sug-

ta non pro grāda, vel protectō, vel mā-

mano, vel pergula: vt. d. l. si

verō. s. prætor. & omnes om-

nino actiones in factū quā

reddūtur hodie loco interdi-

ctorū prædictorū de reb. pu-

blicis, populares dicuntur: vt

s. ne quid in lo. pu. stat. l. ij.

s. hoc interdiētū perpetuū.

& ideo cuiilibet de populo

cōcedūtur, cū prætoris tame-

indagine: vt. j. l. ij. Sanè a-

ctiones repetūdarū & pecu-

latus quā rē persequuntur, i-

heredes dātūr etiā ante lit.

cōtest. sed intra annū: vt. j.

ad. l. lul. repet. l. ij. sanè secūdūm R. popularis actio dicitur quā cuius ex po-

pulo datur. cum vero priuatum sit crimen quod obiicitur, ei dumtaxat inten-

dere licet, cuius interest, non propter pecuniam exigendam, sed propter pñnam

corporalem infligendam. Pecuniaria verō petitio si competat, cuiilibet de popu-

lo datur, inspecta persona qua ad agendū admittitur, cuius opinionis, & an

sit idoneior, vel cuius interest principaliter quā ipse fieri desiderat.

Post priuata iudicia & extraordinaria quā ex delictis nascuntur, subiicit

popularia, cuius generis unum habuimus tit. xij. & alterū tit. xxj. & aliud

de albo corrupto lib. ij. tit. j. & alia lib. ix. tit. ij. & lib. lxxix. tit. v. & plera-

que interdicta popularia lib. xljj. Iudicia hāc sunt forensia nō criminalia, &

ex his causis quā publicā tutelam merentur, cuiilibet agere volenti cōpetūt. In

his pleraque singularia sunt, vt pro populari actione fideiūffor non detur. l. si

quis pro eo. s. vlt. De fideiūf. vt in populari actione non cōpellatur arbiter sentiā dicere. l. nō distingue. s. de liberali De recep. qui arb. rec. Vt nō inten-

datūr per procuratōrē, vt mulieri vel pupilli nō dentur, quā oīa obtinet etiā i

publicis iudicis de quib. agitur tit. seq. et ubiq; ita procedūt nisi is agat ad quē

ea res pertinet quā cōmissa est. hoc enī casu iudicis sive publicū sive popularē,

pro priuato habetur. l. licet in pr. & s. l. nō cogēdū. s. qui ita. De proc. Cuia.

f Opularem actionem. da exemplum in albo corrup. vt. s. de

iurisd. om. iud. l. si quis id. & in actione in factū de

de ie. & eff. vt. s. de his qui deie. vel effu. l. si verō. s. hāc au-

tem. Item dic suum, id est proprium.

g I plures. idoneiore. quis sit idoneior, dic vt. s. de lib. ho. exhi. l. ij.

s. si tamē plures. & j. ti. ij. l. si plures. & fa. s. de fid. instr. l. fi. &

de his qui deie. l. si vero. s. hāc autē. & de sep. vio. l. ptor. s. si plures.

h Ed si. Opponit. vt & s. de proc. l. nō cogēdū. s. qui ita. tamen

datur replicatio si de præuaricatione primi doceatur: vt. s. de

lib. ho. exhi. l. ij. s. si tamē plures. versi. si tamē postea. & de iureiu.

ff. Nouum.

corrūpāt. Sed hāc lex videtur ex
lege Solonis trāslata esse. nā illic
ita est: a Eā dē dñm̄os, n̄ φēḡ topes, n̄
iēpēs * ḥρ̄iaw, n̄ νāv̄taw, n̄ σ̄v̄tōtō, n̄ ḥ̄-
μ̄t̄φ̄oi, n̄ θ̄aσ̄t̄aw, n̄ ḥ̄t̄ λ̄iaσ̄iχ̄o-
μ̄w̄oi, n̄ eīs̄ eūn̄p̄eīas̄, ō, π̄ τ̄w̄ τ̄w̄
δ̄aθ̄w̄t̄aw, τ̄w̄s̄ ḥ̄ll̄h̄oīs̄, κ̄eūoīeī-
v̄oī, eās̄ μ̄ ḥ̄aτ̄ōp̄eīoīn̄ θ̄ūm̄oīa χ̄aū-
m̄aτ̄a. [.i. Si autē plebs, vel fra-
ters, b vel sacrorū sacramētales, c
vel nautæ, vel cōfrumētales, d vel
qui in eodē sepulchro sepeliūtūr,
vel sodales qui & multū simul ha-
bitatēsūt, enīmuero ad negotia-
tionē, aut quid aliud: quicquid hī
disponēt adinuicēm, firmū sit, nī
hoc publicæ leges prohibuerint.]

DE POPVLARIBVS actionibus.

TITVLVS XXIII.

I. PAVLVS lib. octauo ad Edictum.

POpularē actionē eam
dicimus, quā suum ius
populi tuetur.

II. IDEM libro primo ad Edictum.

SI plures simul agāt populari a-
ctiōe: p̄t̄r̄ eligit idoneiore.

III. VLPIANVS lib. i. ad Edictum.

SEd si ex eadem causa s̄p̄iūs a-
gatur, cū idem factū sit: ex-
ceptio vulgaris rei iudicatæ op-
ponit. In popularibus actioni-
bus is cuius interest, p̄f̄estur.

III. PAVLVS lib. tertio ad Edictum.

POpularis actio integrāk per-
sonæ permittitur: hoc est, cui
per edictum postulare licet.

V. IDEM libro octauo ad Edictum.

I. eū qui. s. in popularibus. in fin. Itē ad hoc est cōtra ille. s. sed ibi
speciale. Itē no. q̄ exceptio obiicitur: securis in trāslationē: vt no. s.
de pac. iutisg. s. si pacifcar. & si habet in hoc res iud. maiorem au-
toritatē quām transactio. ad hoc est. j. ad. l. Iul. de vi pu. l. qui cō-
tu. s. fina. & s. de tut. & ra. dist. l. si ex duobus.

i Prefertur. vt & s. de
sepulc. viol. l. sepulchri.
& de libe. ho. exhi. l. iiij.
s. hoc interdictum.

k **P**opularis. Integre. i.

l **E**dictū. de postulādo.

m **Q**etiā ante lit. cōt.

n Non potest. vt. s. de p̄-
cur. l. licet. in princi. nī
suum priuatū commo-
dū perseguat, vt ibi-
dē. & l. non cogēdū. s.
quiita. & s. ne quid in
lo. pub. l. pe. & sic vide-
tur q̄ quandocūq; quis
agat populari actione,
quia sua intersit, q̄ po-
test dare proc. vt. d. ll.
& fa. s. de procu. l. mu-
tus. s. in popularibus.

o **V**lieri. Pertineat. i.

M eorum intersit.
ad qđ est. C. qui acc. nō
poss. l. de criminē. & j.
de ac. l. hi tamē. & s. de
op. no. nūt. l. de pupillo.

p **P**opulares. Ad eū cui.
quia nec etiā ad
heredē, sed aget heres

In indie. tit. vt quilibet de populo. sic inuersis

vel forte est verum etiā verbis legi-

lit. cōt. sic. s. ad Treb. l. tur. De indi-

ciis publicis. quia p̄f̄estuta. vide Plāt. li.

Locupletior. Nisi post

item contesta. vt. j. de

verb. signi. l. si cui.

o **M**nes populares. Dā-

tur. nisi lit. cōtesta.

vt ar. j. de verb. signi. l. si

cui. Itē nec heredibus:

vt. s. de his qui deie. vel

effu. l. si verō. s. hēc autē

actio. in fi. & s. fin. Acc.

f supra annum. ex ordi-

ne. R. nā fallit quādoq;

vt. s. ne quid in lo. pu. l. ij. s. fi. & s. hoc interdictū perpe. & in col.

det. vt. s. de col. de. l. ij. & de lib. ho. exhi. l. iiij. in fin. que sunt cōtra.

DE PVBLICIS IUDICIIS.

Dictum est de accusationibus quā pecuniariter mōventur. Item de priuatis
criminibus: vt furto, iniuria, rapina, verū quia quandoque sūnt de criminib.
accusationes & inscriptiones: ponit de criminib. publicis, & que sūnt: &
potes exponere de publicis iudicis. i. legibus publicorum iudi. vel publi. iudi. i.
accusationib. publi. iudi. quorum accusatio est terribilis ad vindictam, &
publica, id est populica, quamvis quandoque idoneior admittatur.

Populares actiones, & publica iudicia sūnt. l. eū qui. s. in popularibus De
iureu. & retro publica, etiā popularia sūnt. Sed in usu popularia plerumque
dicimus ciuilia sive forensia, publica criminalia, quā ex populo quilibet sub-
scribes in crīmē iure ordinario intendere potest in pñna certā & legitimā, sed
hac quoque hodie extra ordinē coercētur. imo & actiones omnes quā ex alii
causis quā ex delictis nascuntur vel quasi delictis, & interdicta omnia nec ta-
men ideo de eorū ordine inanis ubiq; tractatio. nec enim prohibemur etiā ex
hīdē causis hodie si velim experiri ordinario iure. Proponūtur hoc ti. enum-
ratio & diuisio iudiciorū publicorū & regulæ generales de his quādā. Cuia.

iudicis. terribilis est hic liber: vt. C. de veteri iure enuc. l. ij. s. se-
ptimus. Et dicuntur publica, quia cuilibet de populo & c. vt insti.
de publi. iudicis. in prin.

Non omnia. f. s. Dicit q̄ nō omnia iudicia quib. puniūt
crimina, sūnt publica: sed quādā tātū sūnt publica: & ea
enumerat. Secundō dicit quōd publicorum iudiciorū
quādā sūnt capitalia, quādā non: & dat exempla de his. Ter-
tio dicit, accusatio publica perimit mortuo accusante, vel accu-
sato. & hoc dicit hāc lex, & duas sequen. Franciscus.

ii Publicorum. vt. s. de præuari. l. præuariationis. s. fina.

YY

a. Iulia maiestatis sub. lex, & sic in sequentibus. & subaudi hic secundum P. comprehendere sacrilegia & residua.

b. De testamento. falsis, vt insti. eo. § item lex Corne. Sed quid si aliquod instrumentum dicitur falsum: an erit publica accusatio? Respon. P. non: vt hic, & J. de fal. l. Paulus. j. respon. & J. tit. j. l. ij. §.j. Sed Azo quod sic.

& pro eo instit. de pub. iudi. §. item lex Cor. ex eo q. ibi dicit, item &c.

* **veneficis.** quasi coniungat praecedentibus quae constat esse publica. item pro eo §. de cōcūs. l. ij. nec ob. hic: quia suppletur vel aliis instrumentis. item nec illa, Paul. quia per subreptionē solā nō est pub. accusatio falsi, nisi in testamēto, sed pro alio falso sic, quae multa sunt: vt ea. l. & J. de fal. l. j. itē ad hoc quod no. C. de fal. l. eum qui.

c. Repetundarum. superiora publica & ordinaria, hæc duo publica, sed extraordinaria. M.

d. De annonā. quid dicem⁹ de Flavia, & Viscel. & Turpil. &c de cri. suspec. tut⁹ de Flavia dicit P. quod est priuata: cū nō dicatur hic q. sit publica: & hoc nō quando liber homo qui non sit in alicuius potestate, abducetur: vt. C. ad. l. Fla. de pla. l. plagij. sed Azo dixit s̄per publicam per. l. illā. C. In se-

Cōc. l. 4. §. si quis cau. Ant. Aug. lib. 3. ca. 6.

cunda verò videtur pu. quia in. C. ponit inter pu. ecōtra quod non: quia hic nō dicit de ea. In tertia videtur pu. ad instar prævaricationis: vt & §. de præua. l. iij. in princi. cū in pu. criminē tantū cōmittatur Turpil. vt. C. ad Turpil. l. j. sed tutius est q. non: vt §. de præua. l. iij. in fi. & quia nō inuenitur hic.

De quarta dic vt iustit. de suspe. tu. §. consequens. Item fa. ad hanc l. insti. eo. §. j. vsque ad fin. titu. Accursius.

e. P. vbllicorum. Mors. naturalis, vel etiam ciuilis: quia seruus pœnē. Item exilium, quia perdit ciuitatem. tria enim sunt quae habemus &c. vt. §. de capi. demi. l. fi.

f. Nam cætera. s. quando non eximitur caput de ciuitate: non sunt exilia propriæ, vt dicit, sed impropriæ. quandoque enim illa dicuntur exilia: vt. C. de epis. audi. l. nemo. in fi. & J. de inter. & rele. l. exilium. & §. si quis cau. l. sed & si quis rei cap. ibi, aut si forte &c. & fa. insti. eo. §. publicorum. Item fa. §. de bo. pos. edicto. §. rei. & §. si quis cau. l. iiiij. §. rei. & J. de pœ. l. ij. & l. capitalium. in prin. & J. de verbo. signi. l. licet capitalis.

g. Aliqua coercitio. scilicet modica: ne alioquin necesse habeas dicere quod etiam vbi mors infertur, nō sit capitale: quod esset falsum: vt. §. proxii.

h. P. vbllica. Reo. id est accusato. Accursius.

k. Permittitur. aliæ perimitur: & tunc dic quod siue ante litem contesta. siue etiam post, perimitur: & heredes accusatoris vel accusati non habent necesse crimen executi, nisi in casibus: vt hic, & infra eo. l. defuncto. & J. de fal. l. cū falsi. & C. si reus vel ac. mor. fue. l. ij. & iij. & J. de accu. l. ex iudiciorum. Item nunquid hoc dices etiam post latam sententiam ap. suspensam? Respō. sic in persona accusatoris. In reo autem distingues qualis sententia fuit: vt C. si pen. ap. l. ij. & C. si reus vel accu. mor. fue. l. fi. aliæ est in litera permittitur: & tunc subaudi, scilicet casualliter: vt. d. l. ex iudiciorum. Accursius.

A Nterdum. J. C. A. S. V. Qui agit Aquil. pro morte serui: nō potest interim agere iudicio publico pro eodē delicto, vt lege Cornelias. Idem si agit act. furti ciuiliter, interim non potest accusare de eodem furto. Idem in similibus delictis. & da exemplum vt in glo. sed finita via ciuili, cū de re familiari sit actum, intentabitur criminalis. Franciscus.

I. Interdum evenit. s. vt

* Refē sic Flor. i. remit tiur, quāvis aliter s̄t. Ant. Aug. li. 1. c. 2.

P. Vblica accusatio reo h. vel rea^h antē defunctis permittitur. k. * Pendente iudicio super actione ciuili, non potest proponi accusatio criminalis super eodem criminē. Bartolus.

III. P. A. V. L. V. S. libro trigensimo-
ptimo ad Edictum.

I Nterdum evenit 1. vt præiudicium iudicio publico fiat: sicut in actione legis Aquiliæ, ^m & furti, & vi bonorum raptorum, & interdicto vnde vi, & de tabulis testamenti exhibendis. nam in his de re familiari agitur.

Dividitur in duas partes. Primò loquitur vtrū accusatus possit accusare suum accusatorem pendente iudicio. Secundò, vtrū possit accusare post sententiā. Secunda ibi, illud. Itē secunda subdiuiditur in alias duas partes: quia prima loquitur vtrum post condemnationem possit reaccusare de nouo. Secundò, an possit prosequi accusationē iam inchoatā. Secunda ibi, inchoatas planè. & breuiter hoc intēdit: Receptus inter reos nō potest suū accusatorem reaccusare, si fuerit cōdénatus pœna quæ aufert ciuitatē vel libertatē: poterit tamen accusations inchoatas perficere. Bar.

V. V. L. P. I. A. N. V. libro octavo
Disputationum.

I S qui reus factus est, purgare se debet: nec antē potest accusare, ^p quā fuerit excusatus. Cōstitionib. enim obseruatur, vt nō relatione criminū, ^s sed innocētia reus purgetur. ^t Illud incertū est,

quis dolo. Accursius.

n. Nam in his. ideo interim tantum fit præiudicium. nam &c. si enim de re familiari, perpetuo fieret præiudicium: vt. §. vi bo. rap. l. prætor. §. j. & de iniur. l. prætor. §. j.

I s qui reus. J. C. A. S. V. Accusatus non potest accusatorem suū accusare, nisi primo expediat se de prima accu. facta contra eum. Secundò dicit qualiter debet se expedire, vt possit reaccusare. certe si est absolutus, planū est quod potest reaccusare, sed si est condemnatus, an possit reaccusare, dubium est: & in quadam constit. videtur dici quod nō possit reaccusare damnatus. quod est intelligendum si ciuitatem vel libert. amisit, vt non possit reaccusare: prosequi tamen potest accusationem quam prius fecerat. Fr.

o. Is qui reus. id est is qui habitus est inter reos: secundum Ioā. sic ponitur. J. de adul. l. j. §. extraneus.

P. Accusare. s. accusatorem suum de pari vel minori crimine: nisi prosequatur suam vel suorum iniuriam: vt. C. qui accu. non poss. l. neganda. quod accipe nisi accusator suam vel suorum iniuriam prosequatur: alioquin quod secundo daretur, priori denegaretur: quod esse non debet: vt. C. qui poti. in pign. ha. l. assiduis. de maiori autem potest: vt. C. qui accusa. non pos. l. j. quē est contra maius enim minori præfertur, vt. C. de adulte. l. in adulterij. sed hoc habet locum quando non est receptus inter reos, alioquin non potest etiam de maiori: vt. J. de adulte. l. j. §. extraneus. & l. si maritus. §. præscriptiones. Item & de minori potest interim depone. inscriptionem: vt. d. l. neganda.

q. Reus purgetur. Not. secundū. l. de purgatione. ad quod est. C. de sic. l. si quis reum. & C. de fal. vbi falsi. in prin. & l. maiorem. e. tit. & C. de

† Si qui.

* Cic. lib. x. de iniutio- ne, Relatio criminis est, cū ideo iure faciū dicit, quod aliis antē in iuria laceſſerit.

& C. de his qui ad ec. confu. l. fin. §. sane. ver. sicubi. & C. de requi-
reis. l. j. & i. Itē no. q. nō debet quis aliū inculpare priusquam se la-
uet: vt & C. de p. cu. l. reū. & de accū. l. fi. §. nemo. ibi, obiectu cu-
iuslibet cri. & c. & s. in princ. l. & j. de adul. si vxor. §. iudex. Acc.

a Inchoare. nisi vt. j. tit. j. l. qui iudicio.

b Amiserunt. si eū qui

se accusauit, velit accusare, nō potest, si liber-
tatem vel ciuitatē ami-
serit: vt hic. nā si aliū. s.
velit accusare: qualiter
publico iudicio dānat^o
poterit accusare? & si
non talem pœnam. s. li-
bertatis, vel ciuitatis,
vel nullā fuerit passus
cū est infamis: vt. j. ti. j.
l. iiij. & s. de iniust. rup.
test. si quis filio exhere-
dato. §. irritū. certe non
poterit: vt. j. ti. j. qui ac-
cusare. & l. qui iudicio.
Sic ergo quod hic dicit,
intellige si velit accusa-
re accusatorē suū: & sic
sequitur: ergo si amisit
ciuitatē vel libertatem,

vt quia sit relegatus: poterit illum accusare: nec poterit illud ei dici, quod sit infamis, & sic non possit accusare nisi suam vel suorū, &c. vt. j. titu. j. l. qui accusare. & l. hi. quia licitum est huic quoquo modo se vlcisci: vt arg. j. de bo. eorum. l. j. & de bo. lib. l. qui cūm maior. §. si libertus. & de iur. fisc. l. ij. in prin. Item nec poterit dici quod iste videatur calumniator: licet in prima causa appareat q. calumniose resistebat: quia aliud est si resistendo, & aliud est si accusando commisit calumniam: vt. j. titu. j. l. si cui. §. hisdem. At alium extraneum accusare non posset, obstante eo quod est infamis, nisi prosequatur suam vel suorum iniuriam. & facit. j. de iure fis. l. deferre. §. j. & ij.

c Inchoatas plane. s. aduersus extraneos, secundū quosdam: vt dif-
ferat à præcedentib. vel secundum Azo. & aduersus quēcūq; &
contrarium. C. statim solues. & secūdum hoc generalius hic dicit
quām. §. prox. respō. & hoc verū, quando libertatē vel ciuitatem,
non verō vitā naturalem debeat perdere. nā tunc quomodo mori-
iens accusaret: caute ergo dixit, ciuitatem vel libertatem. Ad plus
adde hic distinctionē R. quā sic dicit: si accusatus fueris sic vt no-
men tuum iā sit inter reos receptū: eum qui te accusarit, de nullo
crimine poteris accusare. si absolutus fueris, eum de quolibet ac-
cusabis: nisi ob aliud impediari. si condemnatus fueris, subdiui-
ditur. nā si nec ciuitatē nec libertatē amiseris, idē erit. Idem si ami-
seris libertatē, vel ciuitatē, distingue. nā si ante cōdēnationē eum
accusatorem detuleris: siue antequā te accusasset, siue post: nō di-
stinguo: adhuc similiter eum accusabis. si verō non ante eū detu-
leris, non audieris: vt hic. nec ob. primo diēto distinctionis quod
dicitur. C. de calum. l. j. vbi dicit calūniā eo tēpore coercendā quo
iudicatur de causa: per quod videtur q. etiam lite cōtest. accuset:
sed coercet eū iudex, & nemine accusante vel desiderante, itē reo
desiderāte, nō accusante: vt ibi dicitur, & s. de bo. liber. l. qui cūm
maior. §. si libertus. Porro si alium de maiori crimine tūc accusare,
velis, audieris: si de pari vel minori, non, nisi tuā vel tuorū iniuriā
prosequaris: vt. C. qui accu. non pos. l. negāda. inscribes tamen &
tunc. s. quādo es receptus inter reos de maiori cōtra alium. nā de
maiori contra aliū non est potestas denegāda tibi: & prosequeris
siue absolutus fueris, siue condemnatus, sed nō infamatus, nisi in
causa tua tuorū ve: vt. j. tit. j. l. iiij. si tamē fueris delat^o ab aliquo,
sed nondum inter reos receptus: alium certe deferes: sed, vt puto,
non accusas etiam alterum, nisi de maiori crimine: vt. C. qui accu-
sare non pos. l. j. Sed & pro crimine quandoque obiicias excipiē-
do: vt delatus de adulterio, obiicias de lenocinio: vt. j. de adulst. l.
ij. s. lenocinium. hoc tamen non est accusare: sed tamen aduersus
alium rectissimē inscribes etiam de minori, secundum Azo.